
COD. PRATICA: 2023-001-294  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 322         SEDUTA  DEL   29/03/2023 

 
OGGETTO: PNRR Missione 6 Salute - Componente 2 - Investimento 2.2 Sviluppo 

delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del 
personale del sistema sanitario – Sub investimento 2.2 (b) Corso di 
formazione in infezioni ospedaliere - Delega alle Aziende sanitarie 
regionali   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   12  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A1. 
Allegato B_delega Azienda Ospedaliera di Terni. 
Allegato B1. 
Allegato C_delega Azienda USL Umbria 1. 
Allegato C1. 
Allegato D_delega Azienda USL Umbria 2. 
Allegato D1. 



COD. PRATICA: 2023-001-294  

 
Allegato A_delega Azienda Ospedaliera di Perugia. 
Piano di formazione infezioni ospedaliere personale SSR. 



COD. PRATICA: 2023-001-294 

segue atto n. 322  del 29/03/2023 3 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “PNRR Missione 6 Salute - 
Componente 2 - Investimento 2.2 Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario – Sub investimento 2.2 (b) Corso di formazione 
in infezioni ospedaliere - Delega alle Aziende sanitarie regionali” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Luca Coletto; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta regionale relative al Piano Operativo Regionale (di 
seguito POR) della Regione Umbria, Missione 6 Salute: 
- DGR n. 154 del 28 febbraio 2022, “PNRR Missione 6 salute. Approvazione piano operativo 

Regionale e schede intervento”; 
- DGR n. 365 del 22 aprile 2022, “PNRR Missione 6 salute. DD.G.R. n. 152 e 154 del 28.02.2022. 

Determinazioni”; 
- DGR n. 516 del 25 maggio 2022, “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. Contratto istituzionale di sviluppo 

per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia realizzati dalle Regioni e Province 
autonome e Piano Operativo Regionale. Adempimenti di cui alla Direttiva del Ministero della 
Salute UMPNRR n. 7 dell’8 aprile 2022”; 

- DGR n. 181 del 22 febbraio 2023, “PNRR Missione 6 Salute. Rimodulazione interventi. 
approvazione nuova versione del POR e schede intervento”; 

Preso atto che la Missione 6 del PNRR prevede, all’interno della componente 2, il sub-investimento 
2.2 (b) “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali digitali e manageriali del personale del 
sistema sanitario – corso di formazione in infezioni ospedaliere” e che nel POR di cui alle deliberazioni 
sopra elencate sono riportate le indicazioni nazionali sulla strutturazione del programma formativo; 
Visto il decreto del Ministro della salute del 20 gennaio 2022 “Ripartizione programmatica delle 
risorse alle Regioni e alle Province Autonome per i progetti del Piano nazionale di Ripresa e resilienza 
e del Piano per gli Investimenti Complementari” con cui è stato assegnato alla Regione Umbria il 
finanziamento di €1.196.036,40 ed è stato fissato a n. 4385 il “target regionale obiettivo (dipendenti 
formati in infezioni ospedaliere)”; 
Preso atto del Decreto del Ministro della Salute 5 aprile 2022, con cui è stato approvato lo schema di 
contratto istituzionale di sviluppo (CIS) con l’allegato comprensivo del Piano operativo e delle schede 
intervento; 
Preso atto che con DGR 516/2022 è stato approvato lo schema del Contratto Istituzionale di Sviluppo 
che, all’art. 5, c. 2, prevede che la Regione Umbria, nella sua qualità di soggetto attuatore, “può 
avvalersi degli Enti del Servizio sanitario regionale (Soggetti attuatori esterni) per dare esecuzione agli 
interventi in base alla competenza territoriale dei medesimi” e che “in tal caso può delegare a detti 
Enti, per ciascun intervento, parte delle attività di cui al comma 1 attraverso specifici atti negoziali o 
provvedimenti amministrativi” per garantire “il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi 
all’attuazione della proposta in oggetto ferma rimanendo la responsabilità congiunta e solidale che 
essa assume unitamente all’Ente delegato”; 



COD. PRATICA: 2023-001-294 

segue atto n. 322  del 29/03/2023 4 

Preso atto che in data 21/02/2023 si è svolta una riunione con le Aziende sanitarie regionali, in ordine 
alla gestione di alcune linee di finanziamento del PNRR, tra cui quella riportata in oggetto, in seguito 
alla quale è stato acquisito per ciascuna Azienda il nominativo dei Responsabile Unico di Progetto 
(RUP); 
Preso atto che, per il raggiungimento del Milestone T1 2023 nei tempi previsti è necessario 
completare la procedura di individuazione dei provider per la gestione del corso di che trattasi; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di stabilire che, per la realizzazione dell’intervento PNRR Missione 6 Componente 2 sub 

investimento 2.2 b, Corso di formazione in infezioni ospedaliere finanziato con D.M. 20 gennaio 
2022, ai sensi dell’art. 5, comma 2 del CIS di cui alla DGR n. 516/2022, la Regione Umbria si 
avvale delle quattro Aziende sanitarie regionali, quali soggetti attuatori esterni; 

2) di approvare il Provvedimento di Delega amministrativa tra Regione Umbria e Azienda 
Ospedaliera di Perugia, Allegato A, comprensivo dell’Allegato A1, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di approvare il Provvedimento di Delega amministrativa tra la Regione Umbria e l’Azienda 
Ospedaliera di Terni, Allegato B, comprensivo dell’Allegato B1, che costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

4) di approvare il Provvedimento di Delega amministrativa tra la Regione Umbria e l’Azienda USL 
Umbria 1, Allegato C, comprensivo dell’Allegato C1, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

5) di approvare il Provvedimento di Delega amministrativa tra la Regione Umbria e l’Azienda USL 
Umbria 2, Allegato D, comprensivo dell’Allegato D1, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

6) di dare atto, in attuazione dell’art. 5 comma 2 del Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S),che la 
Presidente della Giunta regionale provvederà alla sottoscrizione dei provvedimenti di Delega di cui 
agli allegati A-B-C-D che dovranno essere sottoscritti anche dai Direttori Generali pro tempore 
delle Aziende sanitarie regionali; 

7) di assegnare alle Aziende sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni, il finanziamento 
complessivo di € 1.196.036,40 per la realizzazione del corso di formazione in infezioni ospedaliere 
di cui al PNRR Missione 6 Componente 2 sub investimento 2.2 b, che trova copertura finanziaria 
al capitolo di spesa del bilancio regionale n. 06561_S, in particolare: 

 

Aziende sanitarie regionali Target totale dipendenti 
formati al 30/06/2026 Importo assegnato 

Azienda Ospedaliera di Perugia 1328 € 362.399,03 
Azienda Ospedaliera di Terni 864 € 235.619,17 
Azienda USL Umbria 1 1250  € 341.392,04 
Azienda USL Umbria 2 943 € 256.626,16 

Totale 4385 € 1.196.036,40 



COD. PRATICA: 2023-001-294 

segue atto n. 322  del 29/03/2023 5 

8) di dare atto che, sulla base delle indicazioni nazionali e del POR approvato da ultimo con DGR 
181/2023, il corso di formazione in infezioni ospedaliere di cui al PNRR Missione 6 Componente 2 
sub investimento 2.2 b è articolato in quattro moduli descritti nel documento, Corso di formazione 
in infezioni ospedaliere, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

9) di approvare il Piano di formazione sulle infezioni ospedaliere per il personale del SSR che 
allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

10) di delegare il Direttore Generale di ciascuna Azienda sanitaria regionale alla designazione, ai sensi 
dell’art. art. 31 del D.lgs. 50/2016, del Responsabile Unico di Progetto (RUP) che dovrà acquisire e 
comunicare il Codice Unico di Progetto (CUP) al Servizio Amministrativo e risorse umane del SSR, 
entro e non oltre il 30 marzo 2023, al fine di consentire il rispetto del Milestone T1 2023 
(31/03/2023); 

11) di stabilire che con le risorse destinate al Piano unico di formazione regionale in sanità verrà 
garantita la formazione relativa alle infezioni ospedaliere non coperta dalle risorse PNRR; 

12) di stabilire che l’erogazione del finanziamento viene effettuata in relazione all’avanzamento 
dell’intervento, sulla base delle spese effettivamente sostenute e rendicontate, nonché dei target e 
milestone raggiunti; 

13) di trasmettere il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati; 
14) di dare mandato al Servizio amministrativo e risorse umane del SSR di adottare i conseguenti 

provvedimenti di competenza; 
15) di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.13/2013. 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-294 

segue atto n. 322  del 29/03/2023 6 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: PNRR Missione 6 Salute - Componente 2 - Investimento 2.2 Sviluppo delle 

competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema 
sanitario – Sub investimento 2.2 (b) Corso di formazione in infezioni ospedaliere - 
Delega alle Aziende sanitarie regionali  

 
 
Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare, al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”; 
Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze del 15 luglio 2021 con cui sono state 
individuate per ciascuno degli investimenti del Piano Nazionale per gli investimenti complementari 
(PNC) di competenza del Ministero della Salute, attraverso le schede di progetto, gli obiettivi iniziali, 
intermedi e finali, nonché le relative modalità di monitoraggio; 
Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 “Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”; 
Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 11 ottobre 2021, recante “Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 
1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 
Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 novembre 2021 che modifica la 
tabella A allegata al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, recante 
assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione; 
Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 
e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta regionale relative al Piano Operativo Regionale (di 
seguito POR) della Regione Umbria, Missione 6 Salute: 
- DGR n. 154 del 28 febbraio 2022, “PNRR Missione 6 salute. Approvazione piano operativo 

Regionale e schede intervento”; 
- DGR n. 365 del 22 aprile 2022, “PNRR Missione 6 salute. DD.G.R. n. 152 e 154 del 28.02.2022. 

Determinazioni”; 
- DGR n. 516 del 25 maggio 2022, “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. Contratto istituzionale di sviluppo 

per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia realizzati dalle Regioni e Province 



COD. PRATICA: 2023-001-294 

segue atto n. 322  del 29/03/2023 7 

autonome e Piano Operativo Regionale. Adempimenti di cui alla Direttiva del Ministero della 
Salute UMPNRR n. 7 dell’8 aprile 2022”; 

- DGR n. 181 del 22 febbraio 2023, “PNRR Missione 6 Salute. Rimodulazione interventi. 
approvazione nuova versione del POR e schede intervento”; 

Preso atto che la Missione 6 del PNRR prevede, all’interno della componente 2, il sub-investimento 
2.2 (b) “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali digitali e manageriali del personale del 
sistema sanitario – corso di formazione in infezioni ospedaliere” e che nel POR di cui alle deliberazioni 
sopra elencate sono riportate le indicazioni nazionali sulla strutturazione del programma formativo; 
Visto il decreto del Ministro della salute del 20 gennaio 2022 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 57 del 9 marzo 2022), recante “Ripartizione programmatica delle risorse alle Regioni e 
alle Province Autonome per i progetti del Piano nazionale di Ripresa e resilienza e del Piano per gli 
Investimenti Complementari” con cui è stato assegnato alla Regione Umbria il finanziamento di 
€1.196.036,40 ed è stato fissato a n. 4385 il “target regionale obiettivo (dipendenti formati in infezioni 
ospedaliere)”; 
Preso atto del Decreto del Ministro della Salute 5 aprile 2022, con cui è stato approvato lo schema di 
contratto istituzionale di sviluppo (CIS) con l’allegato comprensivo del Piano operativo e delle schede 
intervento; 
Preso atto che con la citata DGR 516/2022 è stato approvato lo schema del Contratto Istituzionale di 
Sviluppo (Allegato n. 3) di cui al sopra citato DM 5 aprile 2022; 
Evidenziato che l’articolo 5, comma 1, del suddetto CIS, prevede che la Regione, quale soggetto 
attuatore degli interventi previsti nel contratto medesimo, si obbliga ad assicurare il rispetto di tutte le 
disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale e “direttamente ovvero congiuntamente 
ed in solido con gli Enti del Servizio sanitario regionale dalla medesima eventualmente delegati 
all’attuazione di specifici interventi”, svolge le attività elencate nel medesimo comma; 
Considerato che il suddetto CIS, al suo articolo 5, comma 2, prevede che la Regione Umbria, nella 
sua qualità di soggetto attuatore, “può avvalersi degli Enti del Servizio sanitario regionale (Soggetti 
attuatori esterni) per dare esecuzione agli interventi in base alla competenza territoriale dei medesimi” 
e che “in tal caso può delegare a detti Enti, per ciascun intervento, parte delle attività di cui al comma 
1 attraverso specifici atti negoziali o provvedimenti amministrativi” per garantire “il rispetto dei tempi, 
delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione della proposta in oggetto ferma rimanendo la 
responsabilità congiunta e solidale che essa assume unitamente all’Ente delegato”; 
Richiamata la deliberazione n. 148 del 15 febbraio 2023 con cui è stato approvato il Piano unico di 
formazione regionale in sanità 2023 che prevede, nell’ambito dei corsi di formazione PNRR, Missione 
6, i corsi in infezioni ospedaliere. 
Evidenziato che nel POR, approvato da ultimo con la citata DGR n. 181/2023 sono contenute le 
indicazioni operative, in particolare: 
• La Regione completa la procedura per la selezione dei provider dei corsi di formazione a marzo 

2023, al fine di raggiungere il numero target complessivo - n. 4385 - in termini di partecipanti 
coinvolti, tenendo conto delle indicazioni riportate nell’Allegato 5 del POR denominato “Action Plan 
M6.C2 2.2 b – Indicazioni nazionali sulla strutturazione del programma del corso di formazione 
sulle infezioni correlate all’assistenza in ambito ospedaliero”. 

• Il corso di formazione in infezioni ospedaliere, allegato al presente documento istruttorio, include i 
seguenti moduli: 



COD. PRATICA: 2023-001-294 

segue atto n. 322  del 29/03/2023 8 

A. Modulo di base teorico generale propedeutico ai corsi B e C - Questo modulo, indirizzato a 
tutti i professionisti iscritti al programma fornisce gli elementi base per l’inquadramento del 
problema e le diverse misure di prevenzione e controllo delle infezioni ospedaliere. 

B. Modulo pratico - Questa seconda parte del programma di formazione viene svolta in 
presenza con approfondimenti pratici e sessioni interattive, simulazioni e formazione sul 
campo. 

C. Modulo sul programma locale di contrasto alle infezioni ospedaliere - Con questo modulo la 
regione può indirizzare le tematiche anche in base a specifiche esigenze emerse nella 
valutazione dei bisogni formativi aziendali e regionali. 

D. Modulo specialistico riservato agli operatori del CC-ICA (igienisti, clinici, farmacisti, 
infection nurse, laboratoristi, ecc.) – Questo modulo potrà essere tenuto per gli interessati 
prima dei moduli A – B – C al fine di essere di supporto alla loro realizzazione. Infatti, gli 
operatori del CC-ICA durante la partecipazione ai moduli A-B-C potrebbero fungere anche 
da formatori, mentori e opinion leader. 

• L’adesione al programma da parte dei professionisti sanitari dipendenti del Servizio Sanitario 
Nazionale operanti nelle strutture ospedaliere deve essere accreditata ECM, ferma restando la 
specificità del Modulo D. 

• Il programma viene sviluppato dalla Regione ed è articolato nelle sue diverse componenti 
(corsi/moduli) sulla base delle indicazioni nazionali, tenendo in considerazione le peculiarità della 
Regione medesima e i diversi setting. A tale scopo si valorizzano le competenze specifiche dei 
vari stakeholders presenti sul territorio, anche attraverso la collaborazione con le Università, gli 
IRCSS, l’Agenas e l’Istituto Superiore di Sanità. 

• Il programma deve essere sviluppato in modalità blended (modalità mista in ambienti di 
apprendimento diversi che includano formazione frontale in aula e apprendimento online), 
prevedendo sia una formazione teorica, che degli approfondimenti pratici a livello locale presso le 
strutture sanitarie di afferenza dei partecipanti, assicurando così la possibilità di formazione 
attraverso la metodologia learning by doing, considerata una delle strategie didattiche più efficaci 
in materia. 

• In ragione dei diversi profili professionali e delle diverse aree di attività dei destinatari del corso, 
questo dovrà includere sia moduli che forniscano conoscenze relative ad un approccio di base 
trasversale sia approfondimenti specifici per le diverse professionalità/aree di attività. 

• La Regione dettaglia le risorse economiche assegnate nelle principali voci di costo 
dell’investimento e definisce eventuali oneri per esigenze specifiche in materia di supporto tecnico 
operativo relativi ad attività dedicate alla concreta realizzazione dei relativi progetti in coerenza con 
le indicazioni, per quanto applicabili, fornite dal MEF con la circolare n. 4 del 18 gennaio 2022. 

• Nel caso in cui l’Action Plan evidenziasse un fabbisogno complessivo superiore alle risorse PNRR 
assegnate per la linea di investimento, la Regione deve indicare – coerentemente con quanto 
riportato nelle Schede Intervento - le fonti integrative di finanziamento a carico del proprio bilancio, 
indicando gli estremi dei capitoli del bilancio di previsione pluriennale attestanti la relativa 
disponibilità e producendo le relative schede capitolo. 

• Le voci di costo relative alle risorse economiche assegnate dal PNRR ed eventualmente integrate 
da parte del bilancio regionale possono essere rimodulate sulla base dell’effettivo fabbisogno, 
fermo restando l’importo totale assegnato dal PNRR che costituisce importo massimo invalicabile 
a valere sulle risorse PNRR. 



COD. PRATICA: 2023-001-294 

segue atto n. 322  del 29/03/2023 9 

Dato atto che in data 21/02/2023 si è svolta una riunione con le Aziende sanitarie regionali, in ordine 
alla gestione di alcune linee di finanziamento del PNRR, tra cui quella relativa all’intervento PNRR 
Missione 6 Salute - Componente 2 - Investimento 2.2 Sviluppo delle competenze 
tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario - Sub investimento 2.2 
(b) Corso di formazione in infezioni ospedaliere; 
Dato atto che sulla base di quanto sopra riportato è stato predisposto il “Piano di formazione sulle 
infezioni ospedaliere per il personale del SSR” allegato al presente documento istruttorio; 
Sentiti il Servizio Programmazione sanitaria, assistenza ospedaliera, maxi emergenza e Servizio 
Programmazione sanitaria, assistenza territoriale, integrazione socio sanitaria, ai fini della ripartizione 
del finanziamento di € 1.196.036,40 tra le Aziende Sanitarie regionali, quali soggetti attuatori esterni 
dell’intervento, in base al numero complessivo previsto dal DM 20 gennaio 2022 pari a n. 4385 
operatori da formare entro il 30/06/2026 con le medesime risorse PNRR a disposizione. Il 
finanziamento è stato suddiviso in parti uguali tra le Aziende ospedaliere e le Aziende territoriali. Per 
la ripartizione tra le Aziende Ospedaliere si è tenuto conto del tasso medio di utilizzo dei posti letto. 
Per la ripartizione tra le aziende territoriali si è tenuto conto della popolazione residente.    

Aziende sanitarie regionali Target totale dipendenti 
formati al 30/06/2026 Importo assegnato 

Azienda Ospedaliera di Perugia 1328 € 362.399,03 
Azienda Ospedaliera di Terni 864 € 235.619,17 
Azienda USL Umbria 1 1250  € 341.392,04 
Azienda USL Umbria 2 943 € 256.626,16 

Totale 4385 € 1.196.036,40 
 

 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale 
 
1) di stabilire che, per la realizzazione dell’intervento PNRR Missione 6 Componente 2 sub 

investimento 2.2 b, Corso di formazione in infezioni ospedaliere finanziato con D.M. 20 gennaio 
2022, ai sensi dell’art. 5, comma 2 del CIS di cui alla DGR n. 516/2022, la Regione Umbria si 
avvale delle quattro Aziende sanitarie regionali, quali soggetti attuatori esterni; 

2) di approvare il Provvedimento di Delega amministrativa tra Regione Umbria e Azienda 
Ospedaliera di Perugia, Allegato A, comprensivo dell’Allegato A1, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di approvare il Provvedimento di Delega amministrativa tra la Regione Umbria e l’Azienda 
Ospedaliera di Terni, Allegato B, comprensivo dell’Allegato B1, che costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

4) di approvare il Provvedimento di Delega amministrativa tra la Regione Umbria e l’Azienda USL 
Umbria 1, Allegato C, comprensivo dell’Allegato C1, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

5) di approvare il Provvedimento di Delega amministrativa tra la Regione Umbria e l’Azienda USL 
Umbria 2, Allegato D, comprensivo dell’Allegato D1, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

6) di dare atto, in attuazione dell’art. 5 comma 2 del Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S),che la 
Presidente della Giunta regionale provvederà alla sottoscrizione dei provvedimenti di Delega di cui 
agli allegati A-B-C-D che dovranno essere sottoscritti anche dai Direttori Generali pro tempore 
delle Aziende sanitarie regionali; 



COD. PRATICA: 2023-001-294 

segue atto n. 322  del 29/03/2023 10 

7) di assegnare alle Aziende sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni, il finanziamento 
complessivo di € 1.196.036,40 per la realizzazione del corso di formazione in infezioni ospedaliere 
di cui al PNRR Missione 6 Componente 2 sub investimento 2.2 b, che trova copertura finanziaria 
al capitolo di spesa del bilancio regionale n. 06561_S, in particolare: 

 

Aziende sanitarie regionali Target totale dipendenti 
formati al 30/06/2026 Importo assegnato 

Azienda Ospedaliera di Perugia 1328 € 362.399,03 
Azienda Ospedaliera di Terni 864 € 235.619,17 
Azienda USL Umbria 1 1250  € 341.392,04 
Azienda USL Umbria 2 943 € 256.626,16 

Totale 4385 € 1.196.036,40 
8) di dare atto che, sulla base delle indicazioni nazionali e del POR approvato da ultimo con DGR 

181/2023, il corso di formazione in infezioni ospedaliere di cui al PNRR Missione 6 Componente 2 
sub investimento 2.2 b è articolato in quattro moduli descritti nel documento, Corso di formazione 
in infezioni ospedaliere, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

9) di approvare il Piano di formazione sulle infezioni ospedaliere per il personale del SSR che 
allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

10) di delegare il Direttore Generale di ciascuna Azienda sanitaria regionale alla designazione, ai sensi 
dell’art. art. 31 del D.lgs. 50/2016, del Responsabile Unico di Progetto (RUP) che dovrà acquisire e 
comunicare il Codice Unico di Progetto (CUP) al Servizio Amministrativo e risorse umane del SSR, 
entro e non oltre il 30 marzo 2023, al fine di consentire il rispetto del Milestone T1 2023 
(31/03/2023); 

11) di stabilire che con le risorse destinate al Piano unico di formazione regionale in sanità verrà 
garantita la formazione relativa alle infezioni ospedaliere non coperta dalle risorse PNRR; 

12) di stabilire che l’erogazione del finanziamento viene effettuata in relazione all’avanzamento 
dell’intervento, sulla base delle spese effettivamente sostenute e rendicontate, nonché dei target e 
milestone raggiunti; 

13) di trasmettere il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati; 
14) di dare mandato al Servizio amministrativo e risorse umane del SSR di adottare i conseguenti 

provvedimenti di competenza; 
15) di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.13/2013. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 24/03/2023 Il responsabile del procedimento 
Ivana Ranocchia 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 



COD. PRATICA: 2023-001-294 

segue atto n. 322  del 29/03/2023 11 

 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 24/03/2023 Il dirigente del Servizio 
Amministrativo e Risorse umane del SSR 

 
- Davina Boco 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 27/03/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-294 

segue atto n. 322  del 29/03/2023 12 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 28/03/2023 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


